
 

 

www.mprs.mp.br 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

 

2 
 

 
 
 

EDITAL N. 313/2022– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do 
Expediente Administrativo PR.00970.00056/2022-0 e PGEA.00007.000.060/2022. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de agosto de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
EDITAL N. 314/2022– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do 
Expediente Administrativo PR. 00030.00193/2022-9 e PGEA.00007.000.062/2022. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de agosto de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 315/2022 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00779.00041/2022-5 IC.01888.000.058/2020 Demerval Souza Moreira PJ de São Vicente do Sul 

00873.00058/2022-4 IC.00873.000.349/2022 Em Geral  PJ Cível de Santo Ângelo 

00873.00059/2022-2 IC.00873.000.350/2022 Em Geral PJ Cível de Santo Ângelo 

00949.00184/2022-8 NF.02378.001.889/2022 Em Geral PJ de Capão da Canoa 

00891.00080/2022-6 IC.00891.000.606/2021 Leandro dos Santos Silva PJ de São Leopoldo 

00833.00165/2022-6 IC.01633.000.054/2016 

Luís Carlos Quell dos Santos 
Maicon Nascimento da Conceição 

Jorge Luís de Souza Pereira 
José da Rocha 

PJ de Defesa do Meio Ambiente de Porto 
Alegre 

00763.00090/2022-0 
NF.01508.000.151/2022 
NF.01508.000.183/2022 

Em Geral  PJ Cível de Erechim 

01202.00165/2022-7 NF.01304.002.918/2022 Em Geral  
PJ de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística de Porto Alegre 

00865.00092/2022-3 NF.01522.000.288/2022 Em Geral  PJ Cível de Santa Maria  

00829.00252/2022-8 NF.01304.000.969/2022 Em Geral  
PJ de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre  

00824.00169/2022-9 IC.01520.000.274/2022 Em Geral  PJ Especializada de Pelotas 

00783.00113/2022-6 IC.01597.000.129/2020 Álvaro Vieira da Cunha PJ Especializada de Gravataí 

01217.00117/2022-1 NF.01621.000.138/2022 Letícia Assunção PJ de Execução Criminal de Porto Alegre 



 

 

3 
 

00970.00079/2022-2 NF.01536.001.379/2022 Em Geral  PJ Especializada de Guaíba 

00970.00078/2022-4 PP.01536.000.134/2022 Em Geral  PJ Especializada de Guaíba 

00922.00078/2022-3 IC.00922.002.337/2020 César Osvaldo de Vargas PJ Cível de Uruguaiana 

00915.00142/2022-6 IC.01593.002.185/2021 Francisco Gomes da Silva PJ de Tramandaí 

00783.00114/2022-4 IC.00783.002.337/2022 Em Geral PJ Especializada de Gravataí 

01136.00048/2022-6 PP.01814.000.651/2021 Em Geral  PJ Regional de Passo Fundo 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de agosto de 2022. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
 

BOLETIM N. 301/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 1º de agosto de 2022, a 
carga horária da servidora CARMEN LISBÔA WEINGARTNER 
WELTER, ID n.º 3427544, Analista do Ministério Público - 
Psicologia,  para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 
1º, da Lei n° 7.253/79 (PGEA 01409.000.007/2022 - Port. 
3401/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora MARIANA BALDISSERA, Analista do Ministério Público 
- Direito, ID n.º 4302982, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Sananduva, duas vezes por semana, no período de 08 de agosto a 
09 de setembro de 2022 (DL.00033.00782/2022-6 - Port. 
3406/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor LENOAR BORBA MEDEIROS, ID n.º 3444384, Analista 
do Ministério Público - Direito, para auxiliar nas atividades da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana, duas vezes por semana, 
no período de 15 de agosto a 16 de setembro 2022 
(DL.00033.00808/2022-9 - Port. 3407/2022/SUBADM). 

CONCEDER 

- à servidora ROSANE MARIA PRUX, ID n.º 3435652, 03 (três) 
meses de licença-prêmio, referente ao quinquênio de efetividade de 
01/12/2015 a 04/07/2022. 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 16/08/2022, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe “A”, ALINE SILVA MACIEL, 
tendo entrado em exercício em 17/08/2022. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 16/08/2022, no cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, FELIPE LEONARDO 
KICH GONÇALVES, tendo entrado em exercício em 17/08/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
agosto de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

 

 

 
 

SÚMULA DE INCLUSÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.190/2020 

CONTRATO Nº 131/2020 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, no uso das 
suas atribuições, designa o servidor Flávio de Oliveira Mierlo, como 
fiscal técnico substituto, para atuar em conjunto com as fiscais do 
procedimento em epígrafe, Juliana Marques e, sua substituta, a 
servidora Christiane Gonçalves Guimarães.  
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 16 de 
agosto de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor Geral Substituto. 
 

 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00595.00109/2022-2 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor GUILHERME KLAFKE, 
ID n.º 4227964; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, 
do veículo particular placas IUI9J84,  a ser usado na execução de 
tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
agosto de 2022. 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral em substituição. 
 
 

RECURSO ADMINISTRATIVO 
SGA N.º 01236.000.022/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/2022 
 
A Procuradoria-Geral de Justiça, relativamente ao procedimento 
licitatório que tem como objeto o registro de preços de 40 estações 
de trabalho - Workstations - com 60 meses de garantia, torna 
público, para os devidos fins, que decidiu, em caráter definitivo: a) 
CONHECER e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO ao recurso 
administrativo interposto pela licitante ATHENAS AUTOMAÇÃO 
LTDA., mantendo a decisão adotada em sessão; b) em atenção aos 
artigos 27 da Lei Estadual n.º 13.191/09, e 4º, incisos XXI e XXII, da 
Lei Federal n.º 10.520/02, ADJUDICAR o objeto do procedimento 
licitatório à empresa COMPETHICS IT SOLUÇÕES EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI. e HOMOLOGAR o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 24/2022. FUNDAMENTO LEGAL: 
princípios, legislação e Ato Convocatório.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
agosto de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

 



 

 

4 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 40/2022 (PGEA nº 1236.000.191/2022) Tipo: 
Menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de Serviço de conectividade IP à Internet via BGP 
entregue via radioenlace ponto-a-ponto licenciado, full duplex, 
síncrono, exclusivo e com velocidade simétrica inicial de 1.000 
Mbits/s (1Gbits/s), com a disponibilização de roteador (CPE) pelo 
período de até 60 meses, conforme especificações constantes do 
Edital e seus Anexos. Motivação: Alteração em itens do edital e 
anexo I – termo de referência, conforme Informação nº 99/2022 
ULIC. Data e horário de abertura das propostas: 31/08/2022, às 
10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
31/08/2022, às 15 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei 
n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
agosto de 2022. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Pregoeiro. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2022-08-18T11:20:15-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




